
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감 산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 98,966 98,966 0

1.기타 교직원보수 21,500 21,500 0

1.학교운영지원수당 21,500 21,500 0

1.[초]교원연구비 21,500 21,500 0

1.학교운영지원수당 21,500 21,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 77,466 77,466 0

1.교직원연수 300 300 0

1.[초]기타교직원연수 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 77,166 77,166 0

1.[초]교직원문화행사 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 7,000 7,000 0

1.맞춤형복지비 7,000 7,000 0

3.[초]기타교직원복지지원 68,846 68,846 0

1.교직원복지비 68,846 68,846 0

2.학생복지/교육격차 해소 354,215 440,594 -86,379

1.급식 관리 307,492 395,169 -87,677

1.학교급식운영 307,492 395,169 -87,677

1.[초]조리사인건비 27,490 27,490 0

1.무기계약직원인건비 24,325 24,325 0

2.기간제직원인건비 748 748 0

3.무기계약직원법정부담금 2,417 2,417 0

2.[초]조리실무사인건비 58,260 58,260 0

1.무기계약직원인건비 48,900 48,900 0

2.기간제직원인건비 2,160 2,160 0

3.무기계약직원법정부담금 7,200 7,200 0

3.[초]급식재료구입비 148,233 202,355 -54,122
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1.급식용식재료비 148,233 202,355 -54,122 식재료구입 : -91,122,000원*1회 = -91,122,000

(성립전_2추)학생가정식재료(초등) :
22,222,000원*1회 =

22,222,000

(성립전_2추)학생가정식재료(초등) :
14,778,000원*1회 =

14,778,000

4.[초]우유급식비 9,838 19,224 -9,386

1.우유대금 9,838 19,224 -9,386 우유급식비(초등) : -9,386,000원*1회 = -9,386,000

5.[초]급식운영비 20,173 32,173 -12,000

1.일반수용비 12,173 12,173 0

2.전기요금 1,000 3,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.상하수도료 1,000 2,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.연료비 6,000 15,000 -9,000 도시가스요금 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

6.[초]조리사및조리실무사인건비(자체)6,000 6,000 0

1.무기계약직원인건비 6,000 6,000 0

7.[초]급식운영비(자체) 7,270 7,270 0

1.일반수용비 7,270 7,270 0 급식기구수리및구입 : -800,000원*1회 = -800,000

산업안전위생용품구입 : 800,000원*1회 = 800,000

8.[유]우유급식비(병설유) 200 570 -370

1.우유대금 200 570 -370 우유급식비(병설유) : -370,000원*1회 = -370,000

9.[유]급식재료구입비(병설유) 3,722 15,521 -11,799

1.급식용식재료비 3,722 15,521 -11,799 식재료구입 : -12,499,000원*1회 = -12,499,000

(성립전_2추)학생가정식재료(병설유) :
700,000원*1회 = 700,000

10.[초]조리실무사인건비(교특) 26,306 26,306 0

1.무기계약직원인건비 23,252 23,252 0

2.기간제직원인건비 748 748 0

3.무기계약직원법정부담금 2,306 2,306 0

2.보건관리 41,323 40,025 1,298

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,365 15,365 0

1.[초]학교안전공제회비 2,464 2,464 0

1.학생복지비 2,464 2,464 0
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2.[초]학생건강검사 7,931 7,931 0

1.학생복지비 7,931 7,931 0

3.[초]보건실운영 2,670 2,670 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 470 470 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원건강검사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 25,958 24,660 1,298

1.[초]공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.[초]방역관리 13,058 11,760 1,298

1.기간제직원인건비 1,298 0 1,298
(성립전_2추)코로나19방역활동인력인건비
: 1,298,000원*1식= 1,298,000

2.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학생복지비 1,860 1,860 0

4.비품구입비 7,700 7,700 0

3.[초]기타학교환경위생관리 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

3.학생복지 5,400 5,400 0

1.학생복지운영 5,400 5,400 0

1.[초]졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.[유]졸업앨범제작(병설유) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기본적 교육활동 183,596 191,471 -7,875
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1.교과 활동 162,006 151,381 10,625

1.교과활동지원 106,040 100,040 6,000

1.[초]학습준비물구입 16,770 16,770 0

1.학습준비물 16,770 16,770 0

2.[초]보결(대강)수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 0 700 수업보결수당 : 10,000원*70시간 = 700,000

2.교직원복지비 0 700 -700 수업보결수당 : -700,000원*1회 = -700,000

3.[초]기초학력지도 9,600 3,600 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)맞춤학습상담강사료 : 30,000
원*4명*50시간 = 6,000,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]성장배려학년제 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]기타교과활동지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

8.[초]혁신교육지구Play,소프트웨어3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

9.[초]디지털선도학교 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

10.[초]원도심지역학교활성화 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

11.[초]혁신교육지구 희망심기운영6,700 6,700 0
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1.교육운영비 6,700 6,700 0

12.[초]교육자원봉사프로젝트 6,000 6,000 0

1.여비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

13.[초]창제플러스마을교육과정 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

14.[초]예술체육융합프로젝트 18,300 18,300 0

1.운영수당 16,200 16,200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

15.[초]마을연계창의적교육과정 12,380 12,380 0

1.운영수당 8,160 8,160 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

2.과학교과활동 14,290 13,000 1,290

1.[초]과학교과활동 14,290 13,000 1,290

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 12,290 11,000 1,290
(성립전_2추)생명곤충교실교재구입 :
1,290,000원*1회 = 1,290,000

3.체육교과활동 12,277 9,037 3,240

1.[초]체육교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]생존수영교육활동 6,000 2,760 3,240

1.교육운영비 6,000 2,760 3,240 (성립전_2추)강습료 : 2,880,000원*1회 = 2,880,000

(성립전_2추)보험료 : 360,000원*1회 = 360,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 2,977 2,977 0

1.교육운영비 2,977 2,977 0

4.[초]건강체력교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.외국어교과활동 3,500 3,500 0
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1.[초]외국어교과활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.특수교육교과활동 5,669 4,864 805

1.[초]특수교육교과활동 4,364 4,364 0

1.운영수당 96 96 0

2.교육운영비 4,268 4,268 0

2.[초]특수교육진로직업 500 500 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 80 80 0

3.[초]특수교육방과후교실 805 0 805

1.운영수당 700 0 700 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*10회 = 700,000

2.교육운영비 105 0 105
(성립전_2추)재료구입비 : 10,500원*10회
=

105,000

6.유치원교과활동 20,230 20,940 -710

1.[유]교과운영 10,016 10,616 -600

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 6,000 8,326 -2,326 도서구입 : -800,000원*1회 = -800,000

행사물품구입 : -710,000원*1회 = -710,000

정보화기자재구입 : -1,026,000원*1회 = -1,026,000

간식보존식구입 : 70,000원*3회 = 210,000

3.학생복지비 60 60 0

4.비품구입비 2,656 2,030 626 비품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

정보화기자재구입 : 342,000원*3회 = 1,026,000

5.도서구입비 1,100 0 1,100 도서구입 : 275,000원*4회 = 1,100,000

2.[유]학습준비물지원 3,249 3,249 0

1.학습준비물 3,249 3,249 0

3.[유]현장학습체험활동 0 110 -110

1.교육운영비 0 110 -110 입장료등 : -110,000원*1회 = -110,000

4.[초]유아학비(교특) 6,965 6,965 0
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1.학생지원금 6,965 6,965 0

2.창의적 체험활동 21,590 40,090 -18,500

1.자율활동 21,290 21,290 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

3.[초]학교오케스트라운영 15,040 15,040 0

1.운영수당 13,000 13,000 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

2.현장체험학습활동 0 18,500 -18,500

1.[초]현장체험학습 0 18,500 -18,500

1.교육운영비 0 18,500 -18,500 차량임차료(1학년) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

입장료등(1학년) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

차량임차료(2학년) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

입장료등(2학년) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

차량임차료(3학년) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

입장료등(3학년) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

차량임차료(4학년) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

입장료등(4학년) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

차량임차료(5학년) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

입장료등(5학년) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

차량임차료(6학년) : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

입장료등(6학년) : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.진로활동 300 300 0

1.[초]진로교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 137,717 356,627 -218,910
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1.방과후학교 운영 107,652 326,562 -218,910

1.방과후학교운영 18,420 227,765 -209,345

1.[초]방과후학교운영 420 57,210 -56,790

1.교육운영비 420 57,210 -56,790 로봇제작(교재비) : -8,800,000원*1회 = -8,800,000

미니어처(교재비) : -4,950,000원*1회 = -4,950,000

비스토탈(교재비) : -4,320,000원*1회 = -4,320,000

생명과학(교재비) : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

올림수학(교재비) : -8,640,000원*1회 = -8,640,000

요리탐구(교재비) : -8,400,000원*1회 = -8,400,000

영어회화(교재비) : -7,560,000원*1회 = -7,560,000

주산암산(교재비) : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

컴퓨터(교재비) : -1,120,000원*1회 = -1,120,000

항공드론(교재비) : -6,900,000원*1회 = -6,900,000

2.[초]방과후학교강사수당 18,000 170,555 -152,555

1.운영수당 0 160,326 -160,326 독서논술 : -7,755,000원*1회 = -7,755,000

로봇제작 : -6,463,000원*1회 = -6,463,000

미니어처 : -5,946,000원*1회 = -5,946,000

방송댄스 : -7,755,000원*1회 = -7,755,000

비스토탈 : -7,135,000원*1회 = -7,135,000

생명과학 : -5,946,000원*1회 = -5,946,000

올림수학 : -41,360,000원*1회 = -41,360,000

요리탐구 : -9,048,000원*1회 = -9,048,000

영어회화 : -30,400,000원*1회 = -30,400,000

인성줄넘기 : -6,463,000원*1회 = -6,463,000

주산암산 : -6,463,000원*1회 = -6,463,000

축구 : -5,170,000원*1회 = -5,170,000

컴퓨터 : -14,218,000원*1회 = -14,218,000

항공드론 : -6,204,000원*1회 = -6,204,000
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2.전기요금 0 10,229 -10,229 전기요금(수용비) : -10,229,000원*1회 = -10,229,000

3.학생지원금 18,000 0 18,000
(성립전_2추)방과후학교지원금 :
18,000,000원*1회 =

18,000,000

2.돌봄교실운영 70,027 77,747 -7,720

1.[초]돌봄교실운영 25,940 35,660 -9,720

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 20,540 30,260 -9,720 간식비 : -9,720,000원*1회 = -9,720,000

2.[초]돌봄전담인력운영 44,087 42,087 2,000

1.무기계약직원인건비 38,586 36,586 2,000 퇴직금,연차수당 등 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 5,501 5,501 0

3.유치원방과후학교운영 19,205 21,050 -1,845

1.[유]병설유치원방과후과정운영 2,205 4,050 -1,845

1.운영수당 735 1,350 -615 강사비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

(성립전_2추)강사비 : 105,000원*7월 = 735,000

2.교육운영비 1,470 2,700 -1,230 간식구입 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

(성립전_2추)간식구입 : 30,000원*7명*7월
=

1,470,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 15,000 15,000 0

1.무기계약직원인건비 12,920 12,920 0

2.무기계약직원법정부담금 2,080 2,080 0

3.[유]유치원 방과후특성화과정운영2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.독서활동 21,855 21,855 0

1.독서활동운영 21,855 21,855 0

1.[초]도서구입 11,120 11,120 0

1.도서구입비 11,120 11,120 0

2.[초]도서관운영 6,375 6,375 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 775 775 0

3.비품구입비 4,520 4,520 0
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3.[초]독서관련행사운영 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0

3.기타 선택적 교육활동 8,210 8,210 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]어린이신문구독 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.다문화교육운영 2,210 2,210 0

1.[초]다문화교육운영 2,210 2,210 0

1.운영수당 2,210 2,210 0

5.교육활동 지원 159,065 137,925 21,140

1.교무업무 운영 71,250 71,250 0

1.교무학사운영 71,250 71,250 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식및졸업식행사 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

3.[초]교육과정평가 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 59,820 59,820 0

1.무기계약직원인건비 53,100 53,100 0

2.무기계약직원법정부담금 6,720 6,720 0

5.[초]환경정리활동 6,910 6,910 0

1.일반수용비 6,670 6,670 0

2.교육운영비 240 240 0

2.생활지도운영 14,119 14,119 0

1.학생생활상담지도 9,910 9,910 0
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1.[초]Wee클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]녹색어머니회 1,200 1,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학부모폴리스운영 710 710 0

1.일반수용비 350 350 0

2.여비 210 210 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

2.학교폭력예방 3,859 3,859 0

1.[초]학교폭력예방지원 2,759 2,759 0

1.교육운영비 2,759 2,759 0

2.[초]안심알리미서비스 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생안전교육 350 350 0

1.[초]안전교육 350 350 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 26,956 26,816 140

1.방송실운영 1,120 1,120 0

1.[초]방송실운영 1,120 1,120 0

1.기타공공요금 120 120 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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2.정보화실운영 25,836 25,696 140

1.[초]학교정보화지원 23,160 23,020 140

1.일반수용비 12,020 12,020 0

2.비품구입비 11,140 11,000 140 플로터구입 : 140,000원*1회 = 140,000

2.[초]학내망관리 2,676 2,676 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0

4.교육여건 개선 46,740 25,740 21,000

1.교육환경개선 46,740 25,740 21,000

1.[초]학급증가내부비품 46,740 25,740 21,000

1.비품구입비 46,740 25,740 21,000
(성립전_2추)내부비품구입 : 7,000,000원
*3실 = 21,000,000

6.학교 일반운영 237,819 259,043 -21,224

1.학교기관 운영 73,108 78,768 -5,660

1.부서기본운영 35,909 42,009 -6,100

1.[초]교장실운영 10,382 10,752 -370

1.일반업무추진비 7,130 7,500 -370 대내외업무추진활동 : -370,000원*1회 = -370,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]교육행정실운영 24,927 30,657 -5,730

1.일반수용비 10,880 12,057 -1,177 재정보증보험 : -377,000원*1회 = -377,000

신문용지,복사용지구입 : -300,000원*1회
=

-300,000

등사잉크,원지구입 : -300,000원*1회 = -300,000

잉크및토너구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.기타공공요금 377 0 377 재정보증보험 : 377,000원*1회 = 377,000

3.여비 8,070 12,000 -3,930 출장여비 : -2,580,000원*1회 = -2,580,000

이전비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 5,000 6,000 -1,000 사무용가구구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

각종내부비품구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

3.[초]학년연구실운영 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 7,289 6,849 440

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금4,330 4,330 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 530 530 0

3.연료비 1,500 1,500 0

4.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,959 2,519 440

1.일반수용비 2,924 2,484 440 시설수선비 : 200,000원*2회 = 400,000

청소용품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

환경용품구입 : -160,000원*1회 = -160,000

2.학생복지비 35 35 0

3.행정지원인력운용 29,910 29,910 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 29,910 29,910 0

1.무기계약직원인건비 27,630 27,630 0

2.무기계약직원법정부담금 2,280 2,280 0

2.시설 장비 유지 161,061 176,625 -15,564

1.학교시설장비유지 161,061 176,625 -15,564

1.[초]공공요금및제세공과금 38,718 53,160 -14,442

1.전기요금 17,180 24,000 -6,820 전기요금 : -6,820,000원*1회 = -6,820,000

2.상하수도료 7,000 12,000 -5,000 상하수도료 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

3.연료비 7,378 10,000 -2,622 도시가스비 : -2,622,000원*1회 = -2,622,000

4.기타공공요금 7,160 7,160 0

2.[초]시설일반관리 50,263 51,385 -1,122

1.일반수용비 50,263 51,385 -1,122 등사기임대 : -1,122,000원*1회 = -1,122,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,390 23,390 0

1.무기계약직원인건비 20,290 20,990 -700 맞춤형복지 : -700,000원*1명 = -700,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1명 = 700,000
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3.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,520 24,520 0

1.기간제직원인건비 21,970 22,670 -700 맞춤형복지 : -700,000원*1명 = -700,000

2.운영수당 350 350 0

3.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1명 = 700,000

4.기간제직원법정부담금 1,500 1,500 0

5.[초]시설관리용역 16,080 16,080 0

1.일반수용비 16,080 16,080 0

6.[초]시설안전점검 8,090 8,090 0

1.일반수용비 8,090 8,090 0

3.학교운영 협력 3,650 3,650 0

1.학교운영위원회운영 1,560 1,560 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,560 1,560 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,090 2,090 0

1.[초]학부모회운영 2,090 2,090 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 90 90 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 13,838 13,838 0

1.반환금 13,838 13,838 0

1.반환금 13,838 13,838 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 13,838 13,838 0

1.반환금 13,838 13,838 0

세출합계 1,185,216 1,498,464 -313,248
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